

**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL DIRETORIA DE PESSOAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NAS FILEIRAS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL NA QUALIFICAÇÃO PRAÇA BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE (QBMG-01)**

Justificativas de manutenção e alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

CARGO:	CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL		
ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
11	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou o seu julgamento objetivo e pode ter induzido o candidato ao erro. Onde se lê "largatas" leia-se "lagartas". Dessa forma, opta-se pela sua anulação.			
14	C	E	Deferido com alteração
Os pronomes demonstrativos são motivação para próclise, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
57	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, ao não especificar se o corpo em questão é isolante ou condutor. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
63	E	C	Deferido com alteração
Na Lei nº 6.938 de 1981, que institui a Política Nacional do Meio Ambiente, entende-se por poluição a degradação da qualidade ambiental resultante de atividades que direta ou indiretamente: prejudiquem a saúde, a segurança e o bem-estar da população; criem condições adversas às atividades sociais e econômicas; afetem desfavoravelmente a biota; afetem as condições estéticas ou sanitárias do meio ambiente; lancem matérias ou energia em desacordo com os padrões ambientais estabelecidos. Dessa maneira, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
89	C	E	Deferido com alteração
Somente na inspiração ocorre a contração dos músculos intercostais e do diafragma, e não na expiração. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
94	E	-	Deferido com anulação
Devido à divergência na literatura sobre o assunto, opta-se pela anulação do item.			